

**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA**

Avenida Princesa Isabel, 201 - Bairro Centro - CEP 58020-911 - João Pessoa - PB - <http://www.tre-pb.jus.br>

Contratação - Estudos Preliminares IN 1/2018TREP n° 2/2023 - SEGMAC**I- Necessidade da contratação:**

Aquisição dos itens frustrados no PE 09/2022 1337904 e reposição de itens usados pelas unidades eleitorais da Paraíba.

II - Equipe de planejamento:

Tatiana Montenegro Rezende, José Flávio Nogueira de Souto e Aline Correa dos Santos.

III - Normativos que disciplinam os serviços ou a aquisição a serem contratados, de acordo com a sua natureza:

- i) Lei 8.666/93
- ii) Lei nº 10.520/2002;
- iii) IN 01/2018 TRE/PB.
- iv) Decreto nº 7.892/2013
- v) Decreto nº 10.024/2019
- vi) IN nº 01/2010 – MPOG (sustentabilidade) IN nº 05/2017 - MPOG

IV - Referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade (se houver):

i) Atendimento às necessidades dos servidores, demais colaboradores e usuários da Justiça Eleitoral indo ao encontro das necessidades do negócio, não apresentando conflito com o Planejamento Estratégico Institucional e com os Objetivos Organizacionais relacionados à Gestão das Aquisições e Contratações.

V - Requisitos da contratação:

- i) O fornecimento será efetuado de acordo com a necessidade do órgão, sendo emitido empenho para cada compra.

- ii)** Os bens deverão ser entregues, rigorosamente, dentro das especificações estabelecidas no Edital e seus anexos, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa formal, com aplicação das penalidades.
- iii)** Em hipótese alguma será aceito material diferente do que foi cotado, que esteja em desacordo, com avarias ou defeito de fabricação, ou que não atenda as especificações do edital.
- iv)** O prazo máximo de entrega do material deverá ser de até 20 (vinte) dias úteis, a contar do recebimento do empenho, que será enviado para o email informado na proposta da licitante, ficando a contagem iniciada a partir do primeiro dia útil do seu encaminhamento, independentemente da confirmação do seu recebimento.
- v)** Os materiais deverão ser entregues na Sede do TRE/PB, situada na Av. Princesa Isabel, nº 201 – Tambiá – João Pessoa/PB, CEP 58020-528, fone: 3512.1205, no horário das 13h às 18h (entre os dias de segunda e quinta feira) e das 08h às 13h nas sextas feiras (Realizar agendamento prévio).
- vi)** Na forma do que dispõe o art. 73 da Lei nº 8.666/1993, os produtos serão recebidos: Provisoriamente, no ato de cada entrega, junto com a nota fiscal e, definitivamente, dentro do prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento provisório e após a verificação das condições estabelecidas no edital.
- vii)** Caso se verifique que não houve o fiel cumprimento às condições e especificações estabelecidas no edital, o objeto NÃO será recebido de forma definitiva.
- viii)** O período que medeia entre os recebimentos provisório e definitivo não suspende, para caracterização de mora, o prazo previsto inicialmente para a entrega.
- ix)** Segue abaixo, quadro identificando as soluções de mercado (produtos, fornecedores, fabricantes etc.) que atendem aos requisitos especificados.
- vi)** Quadro identificando as soluções de mercado (produtos, fornecedores, fabricantes etc.) que atendem aos requisitos especificados

Produtos	Fornecedores	Fabricantes	Observações
ALMOFADA MOUSE PAD	-	Multilaser	Embalagem individual
ALMOFADA PARA CARIMBO		RADEX	Embalagem individual
BOBINA DE PAPEL EMBRULHO	-	SCRITY	-
CADEADO 35 MM	-	PAPAIZ / PADO STAM	ultima aquisição foi do fabricante LAND 0001401-69.2020.6.15.8000
ESTILETE GRANDE	-	MASTERPRINT	Últimas aquisições: fabricante 0001399-

			02.2020.6.15.8000
FITA ADESIVA DUPLA FACE	-	ADERE	As fitas da marca MASTERFIX não possui aderência e se desfaz com o manuseio.
FITA ADESIVA 50 X 50	-	SCOTCH KORETECH	As fitas da marca MASTERFIX não possui aderência e se desfaz com o manuseio. Última aquisição foi a marca Koretech 0651316
GARRAFA TÉRMICA	-	TERMOLAR/ INVICTA	última aquisição foi o fabricante termolar 0001489-10.2020.6.15.8000
GRAMPEADOR DE MESA	-	TRIS	aquisição: fabricante Tris 0001489-10.2020.6.15.8000
LACRE DE SEGURANÇA	-	PLASLOPES	aquisição: Plaslopes 0001490-92.2020.6.15.8000
PILHA AA	-	PANASONIC DURACELL RAYOVAC	aquisição: marca panasonic 0001407-76.2020.6.15.8000
PILHA AAA	-	PANASONIC DURACELL RAYOVAC	aquisição: marca panasonic 0001407-76.2020.6.15.8000
PLÁSTICO BOLHA	-	NORTEC	
TESOURA	-	JOCAR	As tesouras com cabo emborrachado se quebram durante o uso. A aquisição da marca Kit Stanless, não atendeu as expectativas de consumo da Justiça Eleitoral da Paraíba. Última aquisição foi do fabricante Jocar 0010008-71.2020.6.15.8000

SACO PLÁSTICO MESÁRIO	-	PLS	0652355
-----------------------	---	-----	---------

VI - Estimativa das quantidades

ITEM	QUANT REGISTRADA PE 09/2022 0009435- 96.2021.6.15.8000	QUANT. ADQUIRIDAS	CONSUMO 2020	CONSUMO 2021	CONSUMO 2022	ESTOQUE ATUAL	QUANT. PARA ADQUIRIR
ALMOFADA PARA MOUSE PAD	60	60	37	30	0	41	100
ALMOFADA PARA CARIMBO	700	700	383	10	1.332	793	500
BOBINA DE PAPEL EMBRULHO	ITEM CANCELADO	ITEM CANCELADO	-	-	-	1	2
CADEADO 35 MM	ITEM CANCELADO	-	61	46	36		200
ENVELOPE 280 X 200	-	-	13.597	699	10.960	0	10.000
ENVELOPE 360 X 260			2.725	627	2.625	6.408	10.000
ESTILETE GRANDE	200	200	281	99	214	19	300

FITA ADESIVA DUPLA FACE 25 X 30	ITEM CANCELADO	-	*	*	*	0	1.000
FITA ADESIVA 50 X 50	4.500	4.500	5.025	176	1.760	3.539 (500)	300
FITA LAMINADA	20 1304673	20	-	-	-	20	50
GARRAFA TÉRMICA	100	100	77	27	112	96	100
GRAMPEADOR DE MESA	-	-	136	65	139	14	300
PILHA AA	-	-	142	200	135	0	400
PILHA AAA	-	-	-	-	-	00	400
PLÁSTICO BOLHA	-	-	-	-	-	1	3
TESOURA DE COSTURA	ITEM FRUSTRADO	-	94	140	311	92	400
SACO HERMÉTICO	ITEM FRUSTRADO	-	24.000	-	8.000 e demais comprados com suprimentos de fundos	0	22.000

VII - Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar:

i) Analisando as contratações de outros Tribunais Eleitorais 1515975 1515976, observa-se que a modalidade licitatório usada por eles é o Pregão Eletrônico e que adotam o Sistema de Registro de Preços, uma vez que não se convém deter estoque deste tipo de material por longos períodos. Desta forma, a solução mais adequada é o SRP que permite a aquisição parcelada e o melhor gerenciamento do orçamento, do estoque e das necessidades que forem surgindo ao longo do exercício.

VIII - Providências para adequação do ambiente do órgão:

i) Não será necessária quaisquer adequação, quer seja infraestrutura elétrica, quer seja espaço físico.

IX - Estimativas de preços ou preços referenciais:

i) Os preços referenciais foram os últimos registrados no TRE/PB e páginas da internet.

QUANT	ITEM	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
100	ALMOFADA PARA MOUSE	R\$ 25,47	R\$ 2.547,00
500	ALMOFADA PARA CARIMBO	R\$ 3,88	R\$ 1.940,00
2	BOBINA PAPEL EMBRULHO	R\$ 184,89	R\$ 369,78
200	CADEADO 35 MM	R\$ 20,60	R\$ 4.120,00
300	ESTILETE	R\$ 1,32	R\$ 396,00
10.000	ENVELOPE 280 X 200	R\$	R\$
10.000	ENVELOPE 360 X 260	R\$	R\$
1.000	FITA ADESIVA DUPLA FACE	R\$ 17,03	R\$ 17.030,00
300	FITA ADESIVA 50 X 50	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
50	FITA LAMINADA	R\$ 135,00	R\$ 6.750,00
100	GARRAFA TÉRMICA	R\$ 20,99	R\$ 2.099,00
300	GRAMPEADOR	R\$ 9,14	R\$ 2.742,00
400	TESOURA	R\$ 5,65	R\$ 2.260,00

400	PILHA AA	R\$ 2,45	R\$ 980,00
400	PILHA AAA	R\$ 3,51	R\$ 1.404,00
03	PLÁSTICO BOLHA	R\$ 129,43	R\$ 388,29
22.000	SACO HERMÉTICO	R\$ 0,34	R\$ 7.480,00

X - Descrição da solução como um todo (preencher caso a solução demande a contratação de várias soluções em separado):

i) Importante o Pregão Eletrônico e o Sistema de Registro de Preços, uma vez que não se convém deter estoque deste tipo de material por longos períodos, visto que se trata de itens com prazo de validade. Desta forma, a solução mais adequada é o SRP que permite a aquisição parcelada e o melhor gerenciamento do orçamento, do estoque e das necessidades que forem surgindo ao longo do exercício.

XI - Justificativas para o não parcelamento da solução quando necessária para individualização do objeto (preencher, somente quando houver necessidade da contratação de vários itens de forma agrupada):

i) A licitação deverá ser realizada por item já que o objeto é divisível e não há prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, propiciando a ampla participação de licitantes, que embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens.

XII - Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis:

- i) Manter sob controle o estoque dos produtos.
- ii) Atender todas as demandas das unidades eleitorais.
- iii) Fazer o ressuprimento dos produtos em tempo suficiente e sem contratempos.
- iv) Manter as práticas de sustentabilidade no Regional.

XIII - Objeto:

ITEM	CATMAT	UNIDADE	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO
------	--------	---------	--------	---------------

01	258557	UND	100	ALMOFADA PARA MOUSE PAD , MATERIAL BORRACHA NEOPRENE, ACABAMENTO SUPERFICIAL TECIDO, TAMANHO ALMOFADA 50X120, TAMANHO PLATAFORMA 215X180, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ERGONÔMICO, COM APOIO PARA O PUNHO EM GEL, APLICAÇÃO USO DE MOUSE COM PREVENÇÃO A LER. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.
02	389278	UND	500	ALMOFADA PARA CARIMBO , CAIXA PLÁSTICO RECICLADO, MATERIAL ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO PEQUENO, COR AZUL, COMPRIMENTO 11CM E LARGURA 7CM APROXIMADAMENTE, CAIXA PLÁSTICA RÍGIDA COM TAMPO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE.
03	456388	UND	500	BLOCO PARA RASCUNHO , PAPEL SULFITE RECICLÁVEL, FORMATO 148 X 210 MM APROXIMADAMENTE, SEM PAUTA, CONTENDO 25 FOLHAS BRANCA, COLA TOPO. CAPA PERSONALIZADA COM O NOME TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
04	485557	ROLO	02	BOBINA DE PAPEL KRAFT NATURAL , PARA EMBRULHO, TAMANHO 1,20 X 200M, GRAMATURA 80, COR PARDO, PESO MÉDIO APROXIMADO 20KG
05	312856	UND	200	CADEADO , LATÃO MACIÇO, HASTE EM AÇO, 02 CHAVES, COR AMARELA, TAMANHO 35 MM, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.
06	461645	UND	10.000	ENVELOPE , MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 280, COR OURO, IMPRESSÃO EM OFF-SET, LARGURA 200. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: IMPRESSÃO FRENTE EM OFF-SET NA COR PRETA, CONFORME MODELO

				APRESENTADO - ENTREGAR EM CAIXAS COM, NO MÍNIMO, 250 UNIDADES).
07	461646	UND	10.000	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 360, COR OURO, IMPRESSÃO EM OFF-SET, LARGURA 260.INFORMAÇÕES ADICIONAIS: IMPRESSÃO FRENTE E VERSO EM OFF-SET NA COR PRETA, CONFORME MODELO APRESENTADO - ENTREGAR EM CAIXAS COM, NO MÍNIMO, 500 UNIDADES).
08	227512	UND	300	ESTILETE PARA DESENHO GRANDE, MATERIAL CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, TIPO RETRÁTIL E FIXAÇÃO COM ENCAIXE DE PRESSÃO. TAMANHO ABERTO 22CM.
09	351868	UND	300	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO, USO GERAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48MM X 50M, DORSO DE FILME EM POLIPROPILENO COM ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA COM A MARCA IMPRESSA NO CORPO DO MATERIAL (FITA GOMADA)
10	450593	UND	1.000	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO DUPLA-FACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 30, APLICAÇÃO FIXAÇÃO DE CARTAZES E AVISOS.
11	480452	UND	50	FITA LAMINADA ORIGINAL PARA ROTULADOR BROTHER TZe-FX251 PRETO SOBRE BRANCA 24mm, LARGURA DA FITA: 24mm, COMPRIMENTO: 8m, COR BRANCO, IMPRESSÃO NA COR PRETA, TIPO LAMINADA COMUM, PARA USO COM A ROTULADORA BROTHER, MODELO PT-7600; ORIGINAL DO FABRICANTE BROTHER, MARCA BROTHER.

12	232421	UND	300	GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO, COM BASE EM PLÁSTICO RÍGIDO, MEDINDO, APROXIMADAMENTE 20 X 4,5CM, COM MECANISMO DE GRAMPEAR COM ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL, DISPONDO DE MOLA PARA TRACIONAR O ALIMENTADOR DE GRAMPOS PRESA NA PARTE SUPERIOR, TRILHO DE CARGA COM CAPACIDADE PARA 02 BARRAS DE GRAMPO 26/6 PRESO A ESTRUTURA DO CARREGADOR, SOB PRESSÃO, MEDIANTE O AUXÍLIO DE RESSALTOS LATERAIS, CAPAZ DE GRAMPEAR ATÉ 20FLS DE PAPEL OFÍCIO JUNTAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 ANO
13	385400	UND	100	GARRAFA TÉRMICA , MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 1 LITRO, FORMATO CILÍNDRICO, COM ALÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA DE FECHAMENTO HERMÉTICO (ROLHA CLEAN) E BICO (EVITAR DERRAMAR LÍQUIDO) E AMPOLA EM VIDRO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: COPO COM INDICAÇÃO DE VOLUME, COR PRETA OU AZUL, LIVRE DE BPA, CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE 6 HORAS E MATERIAL ATÓXICO O PRODUTO NÃO PODERÁ ESQUENTAR EXTERNAMENTE (TROCA DE CALOR COM O AMBIENTE)
14	331885	PCT	20	PAPEL LINHO BRANCO TELADO, A4 210X297MM 180G, (PACOTES COM 50 FOLHAS)
15	419859	CARTELA	400	PILHA TAMANHO PEQUENA , TIPO ALCALINA, MODELO AA . INFORMAÇÕES ADICIONAIS: COM, NO MÍNIMO, 1,5 V. COM PROTEÇÃO ANTIVAZAMENTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 ANOS. CARTELA COM DUAS UNIDADES

16	419861	CARTELA	400	PILHA. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AAA , COM, NO MÍNIMO, 1,5V. COM PROTEÇÃO ANTIVAZAMENTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 ANOS. CARTELA COM DUAS UNIDADES
17	220986	ROLO	03	PLÁSTICO BOLHA SIMPLES (POLIBOLHA), MATERIAL PLÁSTICO, LARGURA APROXIMADAMENTE 1,25, COMPRIMENTO 100, APRESENTAÇÃO BOBINA.
18	237200	UND	22.000	SACO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO USO ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS, INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO HERMÉTICO, ALTURA 23, LARGURA 18, DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE - TIPO zip, FEITO COM MATERIAL ATÓXICO.
19	202009	UND	6	SUPORTE PARA FITA ADESIVA, COR PRETO, ALTA QUALIDADE, LÂMINA DE ALTA DURABILIDADE, PARTE INFERIOR EMBORRACHADA E RESISTENTE, PARA FITAS 25X50, 50X50.
20	223232	UND	400	TESOURA 21 CM -TESOURA DE USO GERAL, TAMANHO 18 CM (ADMITINDO VARIÁVEL DE 10% PARA MAIS OU MENOS), CABO PLASTIFICADO COM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA. MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. REF. MARCA: TRAMONTINA, JOCAR OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.

XIV - Declaração da viabilidade ou não da contratação:

i) Pelos motivos expostos nos presentes estudos preliminares, a equipe declara explicitamente viável a contratação por meio de Pregão Eletrônico e Sistema de Registro de Preços e que não há necessidade de classificar os presentes estudos nos termos da [Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011](#) (regulamenta acesso à informação).

TATIANA MONTENEGRO REZENDE
CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE MATERIAL DE CONSUMO



Documento assinado eletronicamente por TATIANA MONTENEGRO REZENDE em 24/03/2023, às 09:34, conforme art. 1º, III, "b", da [Lei 11.419/2006](#).

ALINE CORRÊA DOS SANTOS
TÉCNICO JUDICIÁRIO



Documento assinado eletronicamente por ALINE CORRÊA DOS SANTOS em 24/03/2023, às 10:09, conforme art. 1º, III, "b", da [Lei 11.419/2006](#).

JOSÉ FLÁVIO NOGUEIRA DE SOUTO
TÉCNICO JUDICIÁRIO



Documento assinado eletronicamente por JOSÉ FLÁVIO NOGUEIRA DE SOUTO em 27/03/2023, às 12:46, conforme art. 1º, III, "b", da [Lei 11.419/2006](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1513564&crc=34554907, informando, caso não preenchido, o código verificador **1513564** e o código CRC **34554907**..